Dân địa phương quen miệng gọi là “chùa Lá” vì công trình này cũng
dựng trên nền đất, mái lợp lá và thưng chung quanh vẫn chỉ là tre nứa mà thôi.

Vị tăng sĩ ấy là thầy Thích Nhuận Tâm, người khai sơn ngôi tam bảo CHÙA LÁ Gò Vấp vào
sáng sớm ngày mồng tám tháng tám Ất Hợi (1995)

Ngay từ bước đầu đầy gian nan khổ ải đó, vào những đêm trăng sáng, nhiều anh em văn nghệ
sĩ tìm đến đây cùng thầy trụ trì đàm đạo và xướng họa thơ ca.